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Abstract
The purpose of this study is to provide the evidence in regards to how the
ESG score integration in the investment strategies affects the stock portfolio
performances. The 10 year long panel data on European stocks were used to
test how does the corporate ESG score correlate with returns and volatility on
corporate stocks and does it (if at all) hold any explanatory power if added to
popularly used asset pricing models. Data sample was divided in two based
on long and short ESG reporting periods, where on each the analysis was per-
formed separately. Furthermore, both the single sort and double sort analyses
were performed to isolate size and ESG effects. Using Fama-MacBeth regres-
sion the results seem to suggest that investors are already pricing in the climate
related risks as shown by the negative risk premium associated with high ESG
firms. Returns and volatility of corporate stocks tend to be lower with higher
ESG score, although not uniformly nor very significantly. Comparing Leaders
portfolio showed that high (European) ESG scorers underperfomed S&P 500
index both in terms of return and volatility.
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Abstrakt
Účelem této studie je prokázat jak integrace ESG skóru do investiční stratégie
může ovlivňovat návratnost a stabilitu portfólia akciových titulů a zároveň
odhalit případnou existenci související rizikové přirážky. Pro účely analýzy
byly použity panelová data Evropských akcií v horizontu předešlých 10 let.
Datový vzorek byl rozdělen na dva v závislosti na délce reportovacího období
ESG skóru a na každý vzorek byla provedena zvlášť identická analýza. Pro
izolování ESG efektu od efektu tržní kapitalizace jeř prokázaly silnou korelaci
se autor navíc rozhodl provést analýzu na jednoduchém a dvojitém řazení prot-
folií. Výsledky modelu Fama-MacBeth ukazují, že investoři již oceňují do jisté
míry rizika spojená s klimatem jež se projevuje jako záporné riziková přirážka
u firem s vysokým ESG skórem. Návratnost a volatilita korporátních akcií
prokázaly negativní korelaci s ESG skórem, ačkoliv ne vždy jednoznačně a
statisticky významně. Ve srovnání portfolií Leaders a akciového indexu S&P
500 se ukázelo, že index překonal Leaders portfolio co do výnosu tak i stability
cen akcií.
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Motivation The global warming, which is scientifically proven to be caused by
human industrial activity in the last centuries is bringing about one of the greatest
challenges that the humanity may be soon facing. Likely, the climate change will
lead to great changes and disruptions in the most areas of modern civilization, unless
radically acted upon, which however is not what we currently observe.

The new government regulations, sustainability demands by customers, supply
chain disruptions, physical geographical changes due to the global warming and much
more may significantly alter the current business world and create considerably dif-
ferent environment for corporate success in the future.

The question then is, do investors recognize such risk at all? Current business
environment is being increasingly influenced by sustainability requirements, how-
ever still not at the rate that would be expected given the gravity of the situation.
The environmental considerations could be increasingly incorporated into the finan-
cial evaluation methods to account for all the new risks and opportunities that will
potentially arise. Failing to incorporate the environmental considerations in the
evaluation procedures could lead to increasingly imprecise projection analyses, inac-
curately portraying the future economic landscape. Thus, it is indeed in investors’
best interest to account for such effects.

Capturing the precise quantitative effects of the climate change is of great chal-
lenge due to the relative novelty and the future uncertainty of the topic. There seems
to be currently more inconclusiveness than an agreement between the researchers try-
ing to estimate the effects of company sustainability on the returns. This combined
with the fact that most analysts underestimate the importance of the climate change
underlines the importance of intensified research efforts in this branch of study.

The regulatory push augmented by investment activities shifting towards the
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greener production could significantly speed up the process of transitioning towards
the greener future. Based on the extent to which the environmental conditions may
be disrupted, the topic of green finance might soon become more than a mere “cherry
on the cake”.

Hypotheses

1. Hypothesis: Climate Change Risk Premium Exists

2. Hypothesis: High ESG portfolio performance is similar to the typical market
benchmarks

3. Hypothesis: High ESG portfolios are more stable than the benchmark

4. Hypothesis: Adding an ESG factor enhances explanatory power of the model

Methodology Main approach would be to rank the stocks based on ESG score and
build the quintile (tercile or decile) portfolios to examine the performance of each
portfolio based on Thomson Reuters ESG ranking. Usually, bigger sample allow for
larger amount of portfolios, but it may not be relevant for this study to have deciles
instead of quintiles. The portfolios would be equally weighted and follow the long
minus short strategy and construction of ESG factor should follow Fama and French
approach of high factor portfolio and low factor portfolio, to be in compatibility with
other classical factors. This way these portfolios will be easily implementable with
the popular models from Fama and French. Nevertheless, Drei et al. (2019) and
also Bennani et al. (2019) advocate use of long portfolios arguing that in real world
huge number of portfolios are actually long only and thus, it would better describe
the reality. It may be useful therefore, to include such portfolio analysis as part of
robustness checks. Stock excess returns are mostly computed on a monthly bases.
Comparing portfolios of lowest and highest ESG scores among themselves and with
the market wide benchmark should yield the answers to the chosen hypotheses. Mul-
tiple asset pricing models (such as CAPM, F-F 3 factor, F-F 5 factor, Cahart etc.)
would be used to assure greater control of results and flexibility in making conclu-
sions about the hypotheses.

Another approach may be proxying the selected companies’ greenness to assess
the gross sustainability that is being achieved in the given sector. As there is no
general approach to this task, one possibility is to use the environmental disclosures
by the companies to source the data for a proxy variable. These are typically found
in annual reports or other dedicated reports. This procedure allows to proxy for
company’s transparency, and actual impact it has on the environment. On this ba-
sis CAPM model may be employed with the specification as in (Alessi, Ossola and
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Panzica, 2021) to estimate our proxy variable of the corporate “greenness”. The
authors further base the core estimation time-invariant, linear factor model on the
assumption of approximate factor structure of excess returns in the absence of arbi-
trage opportunities. Although, time variant model would be preferrable. The risk
premium is defined as the sum of expected returns on the factor, estimated as a first
moment, augmented by the parameter of the respective factor, which among other
things captures also the transaction costs. Factors included in the model are market
premium, size premium, book-to-market factor premium and momentum premium.
Very similar to what Fama and French (2015) proposed in their five-factor model.
The core model as proposed is then applied on four-factor Cahart model, three-factor
Fama-French model and the CAPM. Robustness checks are then applied in respect
to the sample of stocks, definition of sustainability proxy variable and the definition
of sustainability factors.

Data on environmental transparency can be found on Bloomberg Environmental
disclosure data, which constitute the Environmental aspect of the company. The
time series data on factors and the risk-free rates are readily available on Kenneth
French’s webpage. The limitations of sustainability data are relative novelty of the
field of research and additionally, the sustainability data are not required to be au-
dited, unlike the financial disclosures. Thus, the study conclusions might be slightly
biased, for companies may report sustainability data in a manner benefiting their
own public image.

Another approach could employ general statistical approach to the estimation
procedure that is useful for estimating the climate risk-premium based on tempera-
ture shocks without the need for imposing specific models is described by (Breeden,
Gibbons and Litzenberger, 1989). Other studies such as Kapadia (2011) or Vassalou
(2003), have employed this approach, which can be used as benchmark for specifying
the main equation. Moreover, the same authors’ studies offer alternative approaches
as means of robustness check of the original model. Going further, applying the
practice of bootstrapping should underpin the robustness of error terms, as pointed
out by Jiang, Kan and Zhan (2014).

Data may be limited to US as Balvers, Du and Zhao (2017) point out due to
the accurate financial data and temperature data availability. Fama-French factors
and returns on portfolios are available on Kenneth French’s website, temperature
data may be obtained from National Data Center of Climate, and macro-economic
variables are available at the website of Federal Reserve Bank of Saint Louis.
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Expected Contribution Expected contribution of this thesis is to add an argu-
ment either in favor or against the existence of climate-associated risk-premium,
using the high-quality data provided by the Thomson Reuters data base, using var-
ious recognized financial pricing models.

Moreover, currently there seems to be no consensus on whether the ESG measure
is enhancing the explanatory power of the popular financial models such as Fama-
French, Cahart or CAPM or its effect is being explained by other variables already.
Thus, to contribute into the debate this thesis employs various financial models to
examine the statistical significance of the additional ESG variable.

Such analysis must not miss on the investigation of the relative profitability of
sustainable stocks (i.e. high ESG stocks or Low CO2 stocks). It is after all of the cen-
tral importance to all funds managers to be knowledgeable of both risk and reward
aspects of the given stock class. Just as there is no consensus on the usefulness of
including the ESG variable, there also seems to be no consensus on the performance
of the greener portfolio as compared to the typical market benchmarks. Again, em-
ploying various models may help us better understand the links that may or may not
exist between ESG variable and stock performance and stability.

Finally, investigating the volatility of the sustainable stocks may convince some

[…]

stract some of the recent effects. Analysis on ES6 sample reported only a weak
outperformance of Leaders portfolio against Laggards in 6 years period with
otherwise statistically insignificant results. Same with the volatility, only 2
year period yielded results suggesting that Leaders portfolio are more stable on
average than Laggards portfolio. Comparing Leaders to the benchmark index,
the index proved to be outperforming significantly the Leaders portfolio in all
periods. Also, the index proved to be more stable in 2 and 4 year periods than
the Leaders portfolio. Comparison of Leaders portfolio to the index proved to
be very consistent across both ES3 and ES6 samples, yielding very comparable
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results. The literature seems to be divided on the topic of performance of sus-
tainable and unsustainable portfolios in terms of returns. Overall the results
in this study proved no strong relationship in this regard, mostly statistical
significance was not even achieved. On the topic of volatility there seems to
be more agreement among researchers that lean in favour of sustainable firms
being more stable. In line with this is the ES3 sample analysis showing that
indeed Leaders portfolio is more stable than Laggards portfolio at all periods.
Nevertheless ES6 sample yielded statistically insignificant results in this regard.

Double-sort analysis was purposed for differentiation of ESG and size ef-
fects that are strongly correlated as bigger firms usually report higher ESG
score. Overall the double sort heatmap analysis suggest that ES3 sample re-
turns are strongly impacted by size effect but weakly also by ESG effect, where
Laggards seem to be outperforming Leaders and bigger companies (in light
of recent events) outperform smaller companies. Indeed Laggards consistently
outperformed Leaders cross all portfolios in ES3 sample and in a big portfolio
in ES 6 sample, as shown by statistical results. Medium and small portfolios
in ES6 sample do not support this result though. In the longer sample ES6
the heatmaps suggest that returns are again strongly influenced by size effect
with bigger firms still outperforming smaller firms and higher ESG scorers out-
performing lower ESG scorers. This proved to be true only in case of small
companies portfolio in ES6 sample, where Leaders outperformed Laggards. In
regards to volatility ES3 heatmaps show significantly lower volatility of bigger
companies, although with no significant difference between medium sized and
small sized companies. ESG score seemed to be rather insignificant in this re-
gard. Statistical results suggest overall higher stability of Laggards portfolios
rather than Leaders. ES6 sample heatmpas reported strong size effect with big
companies being significantly more stable and with medium companies also
being more stable than smaller ones. ESG effect is also observable with Lead-
ers usually being less volatile than Laggards. Statistical results proved this
to be right, but only in case of big companies portfolio. Medium and small
companies yielded no statistically significant results. All in all results suggest
that abstracting size effect ESG effect is still significant although not always
intuitively so and not consistently, across all periods.

The ESG measure was also used in FMB regression to prove the existence of
climate pricing via the existence of negative ESG-related risk premium, which
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was confirmed, meaning investors do consider climate related issues to some
degree. This is in line with the reviewed literature that suggests heavily pol-
luting companies’ stocks are discounted for a fact that it bears an extra risks.
Furthermore the ESG score was used to test whether it is a relevant add-on
in the different most popular asset pricing models such as capital asset pricing
model, Fama-French 3 factor model, Carhart 4 factor model and Fama-French
5 factor model. The results show that addition of "green-minus-brown" (GMB)
factor in the model was associated with better model performance only in the
case of capital asset pricing model. The reason is that ESG effect is mostly
captured by the SMB and HML factors and thus it seems to be unnecessary
to include this variable in the Fama-French and Carhart models. The liter-
ature seemed to be divided on the usefulness of inclusion of ESG score into
these asset pricing models. Authors were divided into two groups where one
reported usefulness of inclusion of this and related measures in asset pricing
models and second group that reported no usefulness in adding the sustainabil-
ity and ESG variables into the model. This study yielded results supporting
the second group, where adding ESG in more sophisticated models proved to
be meaningless with one exception - the Fama-French 5 factor model reported
GMB factor statistically significant and negative on 10% confidence interval,
although the adjusted R2 of the model was not enhanced by this variable.

As occasionally mentioned in the study many of the produced results (es-
pecially in returns and volatility) proved to be counter intuitive and in conflict
with the empirical observations. This is however not a reason for concern over
the data quality or methodology, because as author mentions the times during
which analysis was conducted are extraordinarily chaotic and strongly influ-
enced by exogenous major events. Lastly as pointed out by authors partaking
in the related literature the pricing of climate related risks is still largely im-
precise, unsystematic and inconsistent. There is no perfect measure to measure
corporate climate-change related risks and there is a shortage of systematically
reported measures that could capture these effects. This will inevitably lead to
inconclusive and imprecise results yielding results that must be always taken
with a grain of salt. It is precisely this uncertainty and chaos that is a factor of
detest for institutional and other financial investors who refuse to rely on the
existing academic results as a tool to price in the climate-related risks based
on existing measures.
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Appendix A

List of Countries Used In
Estimation

1. Albania

2. Andorra

3. Austria

4. Belarus

5. Belgium

6. Bosnia and Herzegovina

7. Bulgaria

8. Croatia

9. Cyprus

10. Czech Republic

11. Denmark

12. Estonia

13. Faroe Islands

14. Finland

15. France

16. Germany

17. Gibraltar

18. Greece

19. Guernsey

20. Hungary

21. Iceland

22. Ireland

23. Italy

24. Jersey

25. Latvia

26. Liechtenstein

27. Lithuania

28. Luxembourg

29. Macedonia

30. Malta

31. Moldova

32. Monaco

A. List of Countries Used In Estimation II

33. Netherlands

34. Norway

35. Poland

36. Portugal

37. Republic of Montenegro

38. Republic of Serbia

39.

40. Romania

41. Russia

42. San Marino

43. Slovak Republic

44. Slovenia

45. Spain

46. Svalbard and Jan Mayen

47. Sweden

48. Switzerland

49. Ukraine

50. United Kingdom

51. Vatican City State
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