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Short summary

The thesis focuses on the influence of Environmental, social, and corporate governance (ESG) score
on financial markets. In his thesis, Timur demonstrates how the ESG score, when integrated into
investment strategies, influences portfolio performances. Thus, if the ESG score is priced, investors
perceive the risk related to climate change. The performance is based on the 10-year-long panel data
on European stocks.

Contribution

There are strands in the recent financial literature that investigates the importance of environmental
concerns. Timur constructs a factor model with the ESG score. Using the European data, he shows a
negative risk price for companies with high ESG scores (negative ESG-related risk premium). The
results are weakly significant. I see the thesis's contribution in the good empirical analysis of ESG-
related risk.

Methods

The analysis uses classical financial tools as the factor models. Timur constructs a model based on
his ESG-related factor. The analysis is done properly, and the results are correctly interpreted.

Literature

Timur uses all relevant financial literature. In my view, the thesis wolud benefit from a better exposition
of the ESG related papers. Timur uses the sources correctly.

Manuscript form

The thesis is generally well written. However, there is room for a detailed discussion of the nature and
benefits of the ESG score and the motivation for using the ESG score in finance. Overall, the thesis is
written in a readable form.

Overall evaluation and suggested questions for the discussion during the defense

To conclude, the thesis is a good piece of work. Timur brings some empirical results and he, without
any doubts, showed that he understands the topic. In my opinion, the thesis fulfills all the requirements
for a master thesis at IES, Faculty of Social Sciences, Charles University. I fully recommend it for the
defense and suggest a grade B. The results of the Urkund analysis do not indicate significant text
similarity with other available sources.

Q: Are there any similar studies on the U.S. data that you can compare?
Q: Do you think the ESG score will be more important in the future?
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CATEGORY POINTS
Contribution (max. 30 points) 25
Methods (max. 30 points) 30
Literature (max. 20 points) 15
Manuscript Form (max. 20 points) 15
TOTAL POINTS (max. 100 points) 85
GRADE (A – B – C – D – E – F) B
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Overall grading:

TOTAL GRADE
91 – 100 A
81 - 90 B
71 - 80 C
61 – 70 D
51 – 60 E
0 – 50 F